АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/У^.04.2024 п. Пограничный №

О проведении летнего фестиваля «Вперёд ВФСК ГТО»
среди учащихся образовательных организаций

Пограничного муниципального округа

В соответствии с п. 19 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской

Федерации», Уставом Пограничного муниципального округа, в целях

популяризации ВФСК «Готов к труду и обороне», физической культуры и спорта в

Пограничном муниципальном округе Администрация Пограничного
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести летний фестиваль «Вперёд ВФСК ГТО» среди учащихся

образовательных организаций Пограничного муниципального округа (далее летний

фестиваль ВФСК ГТО) 25 апреля 2024 года на стадионе «Восток» и спортивном
зале МБОУ ДО ДЮСШ.

2. Утвердить Положение о проведении летнего фестиваля ВФСК ГТО

(приложение № 1).

3. Директору МБОУ ДО ДЮСШ Лавриненко П.Н. обеспечить организацию и

проведение летнего фестиваля ВФСК ГТО, информирование КГБУЗ «Пограничная

ЦРБ».
4. Начальнику отдела образования Администрации Пограничного

муниципального округа Панковой В.Г. обеспечить участие команд

образовательных организаций Пограничного муниципального округа в летнем

фестивале В ФСК ГТО.

6. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» Скутину В.В.

организовать дежурство медицинских , работников во время проведения
физкультурного мероприятия.

7. Разместить постановление на официальном сайте Администрации и Думы

Пограничного муниципального округа.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

помощника главы Администрации Пограничного муниципального округа по

развитию физкультуры и спорта Микова П.Н.

Миков П.Н.
8-42345-21488

Приложение № 1
к постановлению Администрации

муниципального округа
от //^ 2 0 2 4  № Я # .

Положение
о летнем фестивале «Вперёд ВФСК ГТО» среди учащихся

образовательных организаций Пограничного муниципального округа

1. Общие положения
Летний фестиваль «Вперёд ВФСК ГТО» среди учащихся образовательных

организаций Пограничного муниципального округа (далее -  Фестиваль)
проводится в соответствии с Планом мероприятий, направленных на организацию
массовых пропагандистских акций по продвижению Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в
Пограничном муниципальном округе на 2024 год и календарным планом
официальных физкультурных и спортивных мероприятий Пограничного
муниципального округа на 2024 год. Фестиваль является I этапом
(муниципальным) краевого летнего фестиваля «Вперёд ВФСК ГТО» среди
обучающихся образовательных организаций Приморского края.

Целью проведения фестиваля является вовлечение обучающихся в
систематические занятия физической культурой и спортом.

Задачами Фестиваля являются:
- популяризация комплекса ГТО среди обучающихся;
- вовлечение обучающихся в социальную практику в области физической

культуры и массового спорта, развитие интереса детей и подростков к комплексу
ГТО, систематическим занятиям физической культурой и спортом;

- поощрение обучающихся, показавших лучшие результаты по выполнению
нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;

- формирование гражданской и патриотической позиции обучающихся.
- содействие выполнению обучающимися образовательных организаций

Пограничного муниципального округа нормативов комплекса ГТО.

2. Место и сроки проведения
Фестиваль проводится 25 апреля 2024 г. на стадионе «Восток» и

спортивном зале МБОУ ДО ДЮСШ, начало в 15:00.

3. Организаторы мероприятия
Общее руководство проведением Фестиваля осуществляют помощник

главы Администрации Пограничного муниципального округа по развитию
физкультуры и спорта и директор МБОУ ДО ДЮСШ. Непосредственное
проведение Фестиваля возлагается на Центр по приему норм ГТО в Пограничном
муниципальном округе МБОУ ДО ДЮСШ и судейскую коллегию Пограничного
муниципального округа.

Организаторы Фестиваля -  Лавриненко Петр Николаевич (т. 8-42345-
22197), Миков Павел Николаевич (8-42345-21488);

Главный судья -  Урюпин Александр Георгиевич;

Главный секретарь -  Черная Лидия Александровна (т. 8-42345-22197).
Состав судейской бригады формируется из судей, имеющих судейскую

категорию по видам спорта, дисциплины и упражнения которых входят в
комплекс ГТО, и в соответствии с Квалификационными требованиями к
спортивным судьям по видам спорта, утвержденными Минспортом России.

4. Требования к участникам мероприятия и условия их допуска
Фестиваль проводится в соответствии с государственными требованиями к

уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов
комплекса ГТО, утверждёнными приказом Минспорта России от 22.02.2023 г. №
117 (далее -  государственные требования).

К участию в Фестивале допускаются обучающиеся в возрасте 12-13 лет, 14-
15 лет, относящиеся к IV и V ступеням комплекса ГТО соответственно, в составах
команд образовательных организаций Пограничного муниципального округа, при
наличии допуска врача, заявки от организации (приложение 1) и согласия одного
из родителей (законных представителей) несовершеннолетних (приложение 2).

Состав команды: 1 представитель команды и 8 участников, в том числе по 2
мальчика и 2 девочки в IV и V возрастных ступенях соответственно, имеющие
необходимую физическую подготовку и по состоянию здоровья допущенные
врачом к участию в физкультурном мероприятии.

Все участники Фестиваля должны быть зарегистрированы на федеральном
сайте ГТО (адрес: http://www.gto.ru) и получить уникальный идентификационный
номер (УИН).

2

5. Программа Фестиваля
Основу программы Фестиваля составляют испытания (тесты), выполняемые

участниками, относящимися к IV и V возрастным ступеням комплекса ГТО.
Соревнования спортивной программы 1 этапа Фестиваля «летнее

четырехборье» являются лично-командными и состоят из испытаний (тестов)
комплекса ГТО, в соответствии с методическими рекомендациями по
организации физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий ВФСК
ГТО, утвержденных Приказом Министерства спорта Российской Федерации от
18.04.2023 г. № 259:

№ Вид испытания IV ступень V ступеньд е в у ш к и ю н о ш и д е в у ш к и ЮНОШИ
1 Бег 60 м (с) + + + +

2 Бег на 1 500 м (мин,с) (участники IV ступень)
Бег на 2 000 м (мин,с) (участники V ступень)

+ + +

оО Наклон вперед из положения стоя с прямыми
ногами на гимнастической скамье (см.)

+ + + +

4 Подтягивание из виса на высокой перекладине
(количество раз)

+ +

Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа на полу
(количество раз)

+ +

В программу Фестиваля могут вносится изменения по согласованию с
судейской коллегией и представителями команд.

http://www.gto.ru

3

6. Условия проведения соревнований
Участие в программе фестиваля обязательно для всех членов сборных

команд. Если один из участников команды не явился на старт для прохождения
одного из видов испытаний, то все его результаты будут учитываться только в
личном первенстве. Допускается участие более одной команды от одной
образовательной организации. Каждый участник обязан иметь соответствующую
спортивную форму и обувь.

Соревнования по всем видам спортивной программы проводятся в
соответствии с Методическими рекомендациями по организации и выполнению
нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденными Минспортом России
29 мая 2023 г.

Результаты участников Фестиваля определяются в соответствии с
государственными требованиями к уровню физической подготовленности
населения, при установлении лично - командного первенства с применением 100-
очковой таблицы оценки результатов.

7. Условия подведения игою в
Результаты участников Фестиваля определяются в соответствии с

государственными требованиями к уровню физической подготовленности
населения, при установлении лично - командного первенства с применением 100-
очковой таблицы оценки результатов.

Победители и призеры в личном первенстве определяются по наибольшей
сумме очков набранных каждым участником в каждой возрастной ступени среди
мальчиков и девочек, юношей и девушек по 4 видам испытаний комплекса ГТО.
При равенстве суммы очков преимущество получает участник, показавший
лучший результат в беге на выносливость, при равенстве этого показателя -
силовых испытаниях.

Общекомандный зачет определяется по лучшей сумме очков, набранных
всеми участниками команды по всем видам испытаний спортивной программы
Фестиваля. В случае равного количества очков, преимущество получает команда,
показавшая лучший результат в беге на выносливость.

Из числа победителей Фестиваля, показавших лучшие результаты в
тестировании, формируется; сборная команда Пограничного муниципального
округа для участия в краевом летнем Фестивале ГТО в г. Владивосток с 14 по 17
мая 2024 г.

8. Награждение
Победители и призеры |в общекомандном первенстве награждаются кубками

и дипломами, победители и призеры в личном первенстве (юноши и девушки)
награждаются медалями и грамотами Администрации Пограничного
муниципального округа.

Результаты участников, зарегистрированных в системе АИС ГТО и
выполнивших необходимое количество нормативов для награждения знаком
отличия комплекса ГТО, по заявлению участника могут учитываться центром

тестирования ВФСК ГТО Пограничного муниципального округа для
представления к награждению соответствующим знаком отличия комплекса ГТО.

9. Условия финансирования
Расходы по организации и проведению Фестиваля, а также расходы,

связанные с участием сборной команды Пограничного муниципального округа в
краевом Фестивале (проезд, суточные в пути, страхование и питание участников)
осуществляются за счет средств бюджета Пограничного муниципального округа,
предусмотренных в муниципальной программе «Развитие физической культуры и
спорта в Пограничном муниципальном районе на 2023-2027 годы».

10. Обеспечение безопасности участников соревнований
Физкультурно-спортивное мероприятие проводится в спортивном зале

МБОУ ДО ДЮСШ и стадионе «Восток», отвечающих требованиям
соответствующих нормативных актов, действующих на территории Приморского
края и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности
участников. Ответственные исполнители: руководители организаций и главный
судья соревнований.

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с
приказом Минздрава России от 23.10.2020 № 1144н «Об утверждении порядка
организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической
культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского
осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической
культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию в
физкультурных и спортивных мероприятиях».

11. Порядок и сроки подачи заявок
Предварительные заполненные заявки (в формате word) на участие в

Фестивале по форме (приложение 1) подаются до 24 апреля 2024 года в Центр
тестирования ВФСК ГТО Пограничного муниципального округа МБОУ ДО
ДЮСШ (пгт. Пограничный, ул. Карла Маркса, 16-а) в электронном виде на e-mail:
gto. pogran i с п у @ mai 1. г и . Заполненные именные заявки, идентичные
предварительным, заверенные врачом, руководителем и печатью организации,
подаются в центр тестирования в день проведения мероприятия.

Одновременно с заявкой при регистрации на каждого участника
предоставляются следующие документы: - паспорт или свидетельство о рождении
(копии), справка от врача о допуске, согласие одного из родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего (приложение 2).

Внесение изменений в форму заявки не допускается.

Настоящее положение является официальным вызовом на соревнования.

4

!

Приложение № 1
к Положению о зимнем фестивале

«Вперёд ВФСК ГТО»

ЗАЯВКА
на участие в программе зимнего фестиваля «Вперёд ВФСК ГТО»,

(наименование образовательной организации)
№
п/п

Фамилия, имя, отчество

Дата
рождения в

формате
дд. м м. гггг./(пол ны X

лет)

Возрастная
ступень
ВФСК
ГТО

пол
ИД номер в АИС ГТОпо

форме
Х Х - Х Х - Х Х Х Х Х Х Х

Г руппа
здоровья

Виза врача
допущен.

подпись врача, дата, печать
напротив каж дого участника

соревнований

1 IV м

2 IV м

3 IV ж

4 IV . ж

5 V м

6 V м

7 V ж

8 V ж

Допущено к участию в фестивале комплекса ГТО_________________
(прописью)

врач ______________________________ ___________________
(ФИО) (подпись)

ДАТА

человек.

(М.П. медицинского учреждения)

Руководитель делегации _______ ______________________________
(подпись Ф.И.О. полностью)

Руководитель организации
МП (подпись Ф И О. полностью)

Контактный телефон, e-mail:

Приложение № 2
к Положению о летнем фестивале

«Вперёд ВФСК ГТО»

паспорт
(ФИО)

, выдан
(серия, номер) (кем)

(когда)
зарегистрированный по адресу:

являюсь законным представителем несовершеннолетнего

(ФИО)
настоящим даю согласие:

года рождения,

- на прохождение тестирования в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО) моим ребенком______________ ____________

(ФИО)
- на обработку в Центре тестирования ВФСК ГТО Пограничного муниципального округа МБОУ
ДО ДЮСШ (пгт. Пограничный, ул. Карла Маркса, 16А) моих и моего ребенка персональных
данных в рамках организации тестирования по видам испытаний Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

Я даю согласие на использование моих и моего ребенка персональных данных в целях:
- корректного оформления документов, в рамках организации тестирования по видам испытания
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

- предоставления информации в государственные органы Российской Федерации в порядке,
предусмотренным действующим законодательством.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих и
м оего  ребенка персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу
третьим лицам), обезличивание, блокирование, трансграничную передачу персональных данных,
а также осуществление любых иных действий с моими и моего ребенка персональными
данными, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую по своей воле и в интересах своего
ребенка.

Дата: Подпись / /
расшифровка